Ex amputationibus septem, quas descripsimus, sex propter morbos organicos, una ob laesionem sunt institutae, quarum ultima eventum parum prosperum habuit. Omnino aegroti ter, iique omnes pyaemia extincti, intra dies 6—15 diem supremum obierunt. Ad methodos quod spectat, Petitiana ter, et bis quidem morte insucta, cli. Dupuytrea ratio ter, et semel quidem exitu funesto, semel incisio circularis simplex, auctoribus Rust et Langenbeck, in usum coaversae sunt. Uno tantum in casu amputatio femoris in triente supremo necessaria videbatur, in quo tamen propter causas, ex ipsa morbi historia satis perspicuas, amputatio lobularis erat praetoptanda. Ceterum casum tanta est paucitas, ut inde de singularem methodorum successu nihil certi concludi queat. Temporis spatium, post operationem peractam ad sanationem necessarium, in diversis methodis tale fuit. In quibus secundum methodum cf. Dupuytren amputatio instituta fuerat, diernum 28 et 45 spatio convaluerunt, sanatione vulneris plerumque per primam intentionem facta. Quae eadem ratio in amputatione ex praecipito cf. Rust et Langenbeck peracta observata est, quamquam aegroto ob ductus fistulares postea exortos centum denum diebus convalescente. Denique aegrotus, in quo cum successu ad methodum cf. Petit amputatio instituta est, intra dies 140 denum perfecte sanatus est, ductibus fistularibus perquam diuturnis efformatis, annuloque osse necrotico expulso. Quae quum ita sint, elucere videatur, cf. Dupuytren methodum maxime esse idoneam, quae vulnus officiat ad consanescendum per primam intentionem proclive, quae prima intentio, quum in amputationibus vel ob vasorum ligatures dependentes perfectam haec via sanationem fieri non posse facile perspiciat, non dicitur, nisi partialis. Quod vehementissime doleo, nusquam in uberioribus casum comparationibus de diversarum amputandi methodorum successu mentionem injectam esse vidi, quo sit, ut cognoscere nequie-

rim, quatenus conclusionibus, quas ex paucis illis observationibus repetivimus, fides adjungi queat.

b) *Amputatio humeri.*

Cujus observati sunt casus novem.

1) Michel Mutan, aetate media, anni 1843 semestri priore cura policlinica est tractatus. Cui quum rota molari humerus dexter discussus esset, die insequenti secundum *methodum cli Dupuytren* in triente superiore amputatus est. Vulnere duarum fere hebdomadum spatio coalito, aegrotus; valetudine restituta, e cura dismissus est.

2) Carolus Schuch, annorum 19 juvenis, specie florenti, anno 1846 m. Maji die 15 in nosocomium receptus, ante sex annos se primum ad externum antibrachii dextri marginem 3" infra condylum externum humeri tumorem duriusculum eadem, qua nux est, magnitudine praeditum animadvertisse narravit, qui tumor, paulatim adactus, eo tempore, quum in nosocomium venit, 1" infra condylum externum humeri initio capto, usque ad locum 2½" ab articulatione manus distante porrigebat. Ceterum, quum diagnosis tam incerta esset, extirpationem fieri placuit, qua istum tumorum carcinoma medullare esse, cognitum fuit. Verumtamen, quum tumore aperto aegroti status in pejus inclinatus esset, ut vita producereleatur, humeri in triente inferiore amputatio peracta est. In qua *methodo cli Petit* adhibita, quum vulnus per suppurationem tardissime sanaretur, aegrotus demum mense Septembri e nosocomio dimitti potuit. Anno 1847 mense Junio aegrotus fungo medullari pulmonum extinctus est.

3) Lena Olt, annos 14 nata, fractura comminutiva complicata ossium antibrachii et metacarpi laborans, anno 1846 m. Nov. die 26 in nosocomium accepta est. Septem horis post laesioneum rota molari illata circumspectus humerus, *methodo Petitione* in usum vocata, in parte media amputatur. Infimo tantum vulneris fundo per primam intentionem occluso, postea annulus osseus necroticus fuit detrusus, quo facto aegrota anno 1847 m. Januarii die 23 omnino sanata nosocomio excessit.

4) Stanislaus Sorol, annos 35 natus, corporis constitutione obesa, ob manus atque antibrachii combustionem, in epilepsiae accessione contractam, anno 1849 m. Junii die 9 in nosocomium receptus fuit. In quo omnes combustionis gradus persequi licuit, parte inferiore faciei dorsalis antibrachii ad os usque denudata, pars ceteri gradus deinceps alter alterum sequentes ad articulationem cubiti in inflammationem secundariam transibant, usque

ad medianam humeri partem se extendentem. Valetudo universa, quum laesio jam diebus 5 ante facta esset, perquam erat turbata, febri hectica majorem vehementiam assecuta. Inde, postquam jam amputationem humeri in triente inferiore ad *methodum Dupuytrenianum* suscipi visum est, paulo antequam institueretur, symptoma tetanica exstiterunt. Nihilosecius tamen amputatione, at ea tamen paulo altiore loco, peracta, quum symptomata tetanica, quamquam chloroformylo adhibito, valde adaugerentur, die subsequenti aegrotus mortem obiit. Cadaveris sectione facta, cerebrum magna sanguinis copia oppletum et tunicae medullae spinalis atque oblongatae injectae, magnumque inter tunicas illas exsudatum nec non 2" supra truncum neurilematis nervi mediani rubedo ecchymotica animadversa sunt.

5) Maria Trubs, annorum 35, specie cachectica, quae anno 1849 m. Octobris d. 8 in nosocomium accepta est, ulcerum canceroso, quod inde ab articulatione manus usque ad cubitum pertinebat, laborabat, glandulis quoque viciniis admodum tumefactis. Die m. Octobris 11 humeri amputatione secundum cli. *Dupuytren methodum* ad locum, que musculus deltoideus inseritur, facta, quum tridentis inferioris cutis degeneravisset, vulneris pars superior quidem per primam intentionem consunauit, at viribus tamen aegrotae celerrime deminutis, profusas diarrhoeas at respirandi difficultas exstiterunt, quo facto, mulier die m. Octobri 26 mala consumpta est. Sectione cadaveris facta, pulmones hyperaemia atque oedemate laborasse tractumque intestinalis affectione catarrhalis correptum esse comperum est. Glandularum lymphaticarum, quae infiltratae cernebantur, una in axilli posita jam emolliiri coepit erat.

6) Joannes Warres, annos 60 natus, specie cachectica anno 1849 m. Octobris d. 28 in nosocomium receptus fractura comminutiva combinata humeri et antibrachii laborabat, quae laesio illi pridie rotam molari fuerat illata. Humerus quattuor locis, radius quodam tridentis superioris loco, nec non condylus externus humeri fractus erat, ulna tamen adhuc integra. Partes molles multifariam contusae atque dilaceratae cernebantur, ad partem externam posticamque tridentis superioris humeri gangrena initium capiente. Die Octobris 29, aegroto ope chloroformyli consopito, qua in re, etiam si sensu adempto, animus ejus tamen sui compos manebat, humeri amputatio in triente supremo, proxime infra locum, quo m. deltoideus inseritur, *incisionis circularis simplicis*, quem Rust comutavit, usu instituta est. Vulnere per suppurationem sanato, m. Decembris die 12 aegrotus nosocomio excessit.

7) Lena Wehr, annos 18 nata, specie cachectica, lupo nisi affecta, die m. Februarii 27 anno 1851 in nosocomium est accepta. Lupo accessit, quod brachii dextri articulatio cubiti valde intumescerat. Quo loco postea abscessibus ductibusque fistularibus exortis, fines articulationis carie affecti sunt, qua de causa d. m. Aprilis 24 humerus in parte media secundum cli. *Dupuytren methodum* est amputatus. Vulnera per suppurationem coalito, die m. Junii 2 aegrota, traneo fere omnino sanato, fuit dimissa.

8) Guilielmus Ackel, annorum 9 puer, constitutione corporis debili, quam carie ulnae et processus ulcerani brachii sinistri laboraret, die m. Januarii 22 in nosocomium est acceptus. Cubiti articulatio angulo recto inflexa moveri non poterat, tumore circumdata, qui fere tres digitos transversos per humerum et tantumdem per antibrachium tendebat. In tumore complura carnebantur ulcerula fistulosa, saniem excrentia. Die m. Januarii 26 humeri amputatione parte media secundum *methodum cli.* *Dupuytren* facta, quamquam quinque diebus post vulnera per primam intentionem sanato, tamen, quod dolendum erat, paulatim cutis ossis trunca obtegens tenuior tenuiorque exstitit, quo factum est, ut brevi tempore partes molles dirumperentur. Itaque ossis trunco acido sulphurico contrectatus die m. Martii 15 annuli ad instar detrusus est, quo facto, quam vulnus extemplo coactusset, aegrotus m. Aprilis die 4, sanitate restituta, fuit dimissus.

9) Jahn Jacobberg, annorum 17 adolescens, die m. Martis 12 anni 1851 in nosocomium receptus, fractura complicata brachii dextri, quae ipsi rota molari illata erat, laboravit. Plures phalanges et ossa carpi, nec non radius fracta erant, ulna tamen atque os brachii, quamquam partes molles circumiectae multimodis contusae atque laceratae erant, integris relictis. Tota extremitas usque ad partem humeri midiam colore livido imbuta partimque etiam gangraena correpta erat. Quum ante febris exiguus esset, neque ulla apparerent phaenomena, quae periculum minarentur, extemplo humeri amputatio proxime infra locum, quo m. deltoideus inseritur, *incisione lobulari* adhibita loboque ex musculo bicipite formato, suscepta est. Postea lobi pars gangraenosus exstitit. Aegrotus omnino sanatus die m. Maii 15 nosocomium reliquit.

Ex quibus casibus novem quater ob affectiones organicas amputatio suscepta, cuius eventus semel letalis fuit, quinque propter laesiones facta fuit, semel morte inservita. Causa, quae mortem provocavit, in casu priore viribus exhaustis allata est, quamquam trunci parte jam per primam intentionem sanata. In altero casu,

quo ob combustionem amputatio instituta erat, tetanus mortem intulit, qui quidem ille est casus, quo, quemadmodum jam supra pag. 46 admonitus, tetano jam exerto, tamen amputatio suscepta est. Methodi in usum vocatae quinques Dupuytreniana, bis Petitiana, semel incisionis circularis simplicis mutatio, a Rust proposita, semel incisio monolobularis. Quae incisio monolobularis hoc uno in casu, lobo ex parte interna petitum musculique bicipitis et anconae partes continent, ideo incisioni circulare fuit praecoxa, quod partium molium laesio nimis sursum versus pertinebat atque ab una brachii parte minus conspicua carnebatur. Operationis eventus nullo modo exoptatus erat, lobi parte gangraena affecta atque sanatione multum temporis expostulante. Omnis, quod ad sanandi celeritatem attinet, etiam in humero amputando methodus cli. Dupuytren optimum successum habuit, sanatione, praeterquam uno in casu, per primam intentionem facta, trincoque in universo jam quatuor hebdomadum spatio perfecte cicatrice obducto. In casu, quem octavum propositum, nobis accidit, quod hae methodo adhibita semel tantum observandi occasio fuit, nempe ut, quamquam sanatione per primam intentionem jam coepita, annulus osseus necroticus detruderetur. Quia in re tamen respiciendum est, pueruli brachium admodum macilentum fuisse, ut torus non posset, quin tenuissimus exsisteret, neque resorptioni, ossis trunco urgente, resistere valeret. Ad quod accedit, ut aegrotus adversus quamque admonitionem trunco nunquam tranquillitatem concederet. Ceterum in amputationibus secundum alias methodos factis, quum nulla sanatio per primam intentionem exsistet, consentaneum est, aliquanto plus temporis ad sanescendum opus fuisse; id quod praecipe in amputationibus secundum methodum a Petit prolatam factis observatum est. Denique si mortuorum post humerum amputatum numerum contemplamur, apparet, pro rata parte longe majorem fuisse, quam post cruris amputaciones. Verumtamen Malgaigne contrariantem rationem assert, communisque omnium chirurgorum sententia cum illius iudicio congruit.

c) Amputatio cruris.

Quae in sedecim casibus instituta:

1) Joannes Vogler, annos 29 natus, die m. Augusti 5 anno 1841, quum per sex annorum spatium ulcere cruris, quod ab articulatione pedis initio capto usque ad medium surae partem extensem fuerat, laboravisset, in nosocomium fuit receptus. Ulcere in dolem necroticam prae se ferente, tibia fibulaque cariosae, ex

parte jam exfoliatae, hic illic denudatae cernebantur. Universa valetudine per quam turbata, aegrotus mäcer pallidusque febri hectica agitabatur. Die m. Augusti 14 crure secundum methodum *Lenovianam* in triente superiore amputato, quum vulnus per suppurationem consanesceret, vires aegroti adeo sunt refectae, ut semestris sequentis initio, sanitate recepta, e nosocomio dimitti posset.

2) Greta Blum, annos 36 nata, anno 1845 m. Octobris d. 22 in nosocomium recepta est. In crure pedeque sinistro magna intumescencia telaeque cellosae induratio apparuit, accedentibus innumeris fistularum aperturis, per quas speculo immisso usque ad tibiam fibulamque omnino fragiles ac ne minimum quidem, renissim opposentes pervenire licuit, unde eas carie ad veram osteospondiosum perdutas esse patebat. Tendinis Achillis atque musculorum, qui interno pedis lateri inseruntur, contractione pes varo-equinus exstiterat. Degeneratio usque ad locum 2^a a genü articulatione distantem pertinebat, ubi die m. Nov. 4 cruris amputatio secundum methodum *Textorianam* instituta fuit. Aegrotus die 29 m. Decembri sanata dimitti potuit.

3) Jurri Kuhlmann, annos 12 natus, habitu serophuloso, anno 1844 m. Maji die 9 in nosocomium acceptus, nonnullo tempore ante vehementissimo typho perfunctus erat, in cuius sequela curvis sinistri gangraena exstiterat. Quae gangraena usque ad superiorem curvis trientem porrecta in facie anteriore altius, quam in postica, pertinebat; in qua postica fere tribus pollicibus inferius desuit, musculi gastrocnemii, musculorumque subjacentium dimidio superiore non tacto. Inter partes integras affectasque fossa quedam, dimidium pollicem lata, formata erat, usque ad os denudatum extensa. Crus angulo recto inflexum parperum moveri poterat, qua de causa incipiens articulationis genü ankylosis adesse putabatur. Die m. Maji 12 curvis amputatione secundum methodum *Textorianam* suscepta, in qua omnes arterias obliteratas esse cognitum fuit, quum vulnus per suppurationem consanisset, aegrotus die m. Iulii 2, valetudine restituta, e nosocomio dimissus est.

4) Hans Koffer, annos 49 natus, qui anno 1845 m. Aprilis die 4 in nosocomium acceptus est, pedis curvisque dextri gangraena laborabat, quae, post typhum exorta, loco 2^a a malcolis distante finem cepit. Valetudo aegroti universa viresque satis integræ erant. Die m. Aprilis 24 crus in triente superiore secundum methodum *Textorianam* fuit ablatum. Ceterum, quamvis major cruris pars sanari posset, tamen, quum aegroti facultates tantæ non essent, ut pedem artificialē sibi fabricari juberet, nulla inde